(i)配售股份；及(ii)配發及發行認購股份的所得款項已按擬訂用作本公司的一般營運資

金，截至2020年9月30日已動用。

資本承擔

於2020年9月30日，餘下集團的資本承擔約為32,900,000港元。

人力資源管理

於2020年9月30日，餘下集團的持續經營業務共有236名僱員（包括董事）。期內持續經

營業務的員工成本總額（包括董事酬金）約為38,500,000港元。薪酬乃參照市場常規以及個別

僱員表現、資格及經驗釐定。

除基本薪金外，餘下集團亦可能參照其業績及個人表現發放花紅。其他員工福利包括

所提供的退休福利、傷亡保險及購股權。

所持重大投資

於期內，餘下集團並無於任何其他公司持有任何重大股權投資。

重大附屬公司及聯屬公司收購及出售事項

除本文所披露者外，於期內，餘下集團並無進行任何重大附屬公司及聯屬公司收購及

出售事項。

或然負債

於2020年9月30日，餘下集團有關建築合約的未履行履約保函金額約為59,800,000港

元，而該等擔保仍然有效。

附 錄 三 餘 下 集 團 的 管 理 層 討 論 及 分 析

– III-19 –

編製基準及緒言

下文所列未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃按照上市規則第4.29條

編製，以說明(a)餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表（猶如出售事項已於2020年9月30

日完成）；及(b)餘下集團截至2020年3月31日止年度的未經審核備考綜合損益及其他全面收

益表及未經審核備考綜合現金流量表（猶如出售事項已於2019年4月1日完成）。此未經審核

備考財務資料僅為說明用途而編製，由於其假設性質使然，並無聲稱真實反映餘下集團於

2020年9月30日或任何未來日期的財務狀況（假設出售事項已於2020年9月30日完成）或餘下

集團截至2020年3月31日止年度或任何未來期間的業績及現金流量（假設出售事項已於2019

年4月1日完成）。

未經審核備考財務資料乃按照上市規則第4.29及14.68(2)(a)(ii)條，基於本集團於2020

年9月30日的未經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司中期報告所載本集團截至2020年9月30

日止6個月的未經審核綜合財務報表）、本集團截至2020年3月31日止年度的經審核綜合損益

及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司年報所載本集團截至2020年3月

31日止年度的經審核綜合財務報表）以及出售公司的未經審核財務資料編製，並已作出附註

所述備考調整。

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表

於2020年9月30日

本集團

（未經審核） 備考調整 餘下集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c)

非流動資產

物業、機器及設備 122,621 (869) 121,752

商譽 23,461 (23,461) —

經營特許權 186,560 (129,847) 56,713

經營特許權安排應收款項 260,277 (249,989) 10,288

應收保留金 16,891 16,891

預付款項、按金及其他應收款項 44,172 44,172

653,982 249,816

流動資產

存貨 17,564 (904) 16,660

合約資產 11,576 11,576

貿易應收款項及應收保留金 152,329 (7,920) 144,409

經營特許權安排應收款項 72,401 (26,434) 45,967

預付款項、按金及其他應收款項 104,648 (19,139) 85,509

應收貸款 350 350

應收控股公司款項 — (16,365) 16,365 —

應收出售公司款項 — 37,588 37,588

現金及現金等價物 39,809 (3,830) 140,166 176,145

398,677 518,204

分類為持作出售的出售集團的

資產 54,273 54,273

452,950 572,477

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

本集團

（未經審核） 備考調整 餘下集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c)

流動負債

合約負債 24,623 (3,401) 21,222

租賃負債 2,070 2,070

貿易應付款項及應付保留金 135,021 (26,068) 108,953

其他應付款項及應計費用 158,689 (16,760) 141,929

應付董事款項 12,491 12,491

計息銀行及其他借貸 132,845 (29,186) 103,659

債券 25,500 25,500

應付同系附屬公司款項 — (53,953) 53,953 —

應付稅項 7,352 7,352

498,591 423,176

分類為持作出售的出售集團

的負債 20,133 20,133

518,724 443,309

流動（負債淨額）╱資產淨值 (65,774) 129,168

資產總值減流動負債 588,208 378,984

非流動負債

應付一間關聯公司款項 160,083 160,083

租賃負債 2,229 2,229

計息銀行及其他借貸 152,429 (120,013) 32,416

應付保留金 2,096 2,096

其他應付款項 34,639 (15,354) 19,285

撥備 48,844 (51,224) (2,380)

遞延稅項負債 2,933 (2,775) 158

403,253 213,887

資產淨值 184,955 165,097

權益

歸屬於本公司擁有人的權益

股本 67,359 67,359

儲備 85,065 (19,858) 65,207

152,424 132,566

非控股權益 32,531 32,531

權益總額 184,955 165,097

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

餘下集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

截至2020年3月31日止年度

本集團

（經審核） 備考調整 餘下集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3(a) 附註3(b) 附註3(c)

收入 837,168 (56,684) 780,484

銷售成本 (652,454) 48,284 (604,170)

毛利 184,714 176,314

其他收入及收益淨額 43,833 (4,073) 1,330 41,090
行政開支 (289,137) 3,268 (285,869)
金融及合約資產的預期信貸虧損 (37,914) 768 (37,146)
其他開支淨額 (193,752) (41,707) (235,459)

財務成本 (46,803) 8,546 (38,257)

除稅前虧損 (339,059) (379,327)

所得稅抵免 26,605 (1,493) 25,112

年內虧損 (312,454) (354,215)

其他全面收益

於往後期間可重新分類至損益的
項目：

換算外國業務的匯兌差額 (21,081) 9,248 (11,833)
出售外國業務時回收匯兌差額 — (1,330) (1,330)

年內其他全面收益，已扣除稅項 (21,081) (13,163)

年內全面收益總額 (333,535) (367,378)

虧損歸屬於：
本公司擁有人 (295,679) (1,384) (41,707) 1,330 (337,440)

非控股權益 (16,775) (16,775)

(312,454) (354,215)

全面收益總額歸屬於：
本公司擁有人 (313,446) 7,864 (41,707) (347,289)

非控股權益 (20,089) (20,089)

(333,535) (367,378)

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

餘下集團的未經審核備考綜合現金流量表

截至2020年3月31日止年度

本集團

（經審核） 備考調整 餘下集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註4(a) 附註4(b) 附註4(c)

來自經營活動的現金流量

除稅前虧損 (339,059) 109 (41,707) 1,330 (379,327)

就以下各項作出調整：

財務成本 46,803 (8,546) 38,257

利息收入 (504) 3 (501)

出售外國業務時回收匯兌差額 (1,330) (1,330)

出售物業、機器及設備項目的

收益 (3,578) (3,578)

出售事項虧損淨額 — 41,707 41,707

透過損益按公平值計量的金融

資產的公平值變動 9,928 9,928

折舊 44,472 (264) 44,208

經營特許權攤銷 16,430 (6,069) 10,361

其他無形資產攤銷 11,804 11,804

金融及合約資產的預期信貸

虧損 37,914 (768) 37,146

出售晉立股權的收益 (29,349) (29,349)

商譽減值 139,898 139,898

物業、機器及設備減值 678 678

其他無形資產減值 777 777

經營特許權減值 52,399 52,399

以權益結算的購股權開支 6,473 6,473

(4,914) (20,449)

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-5 –

本集團

（經審核） 備考調整 餘下集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註4(a) 附註4(b) 附註4(c)

存貨增加 (1,246) 285 (961)

合約資產減少 41,652 41,652

貿易應收款項及應收保留金

減少 48,696 1,828 50,524

預付款項、按金及其他應收

款項減少 18,947 (11,243) 7,704

經營特許權安排應收款項減少 4,959 13,885 18,844

經營特許權增加 (3,895) 6,315 2,420

合約負債增加 1,607 (610) 997

貿易應付款項及應付保留金

減少 (47,916) 65 (47,851)

其他應付款項及應計費用增加 77,571 (7,923) 69,648

撥備增加 16,245 (13,268) 2,977

經營產生的現金 151,706 125,505

已繳納中國稅項 (5,263) (5,263)

經營活動產生的現金流量淨額 146,443 120,242

來自投資活動的現金流量

已收利息 504 (3) 501

購買物業、機器及設備項目 (6,121) 50 (6,071)

出售物業、機器及設備項目

所得款項 6,057 6,057

應收出售公司款項增加 — (2,485) (2,485)

出售所得款項淨額 — 131,119 131,119

償付應收貸款 5,129 5,129

投資活動產生的現金流量淨額 5,569 134,250

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-6 –

本集團

（經審核） 備考調整 餘下集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註4(a) 附註4(b) 附註4(c)

來自融資活動的現金流量

新增銀行及其他借貸 135,472 135,472

償還銀行及其他借貸 (81,380) 20,742 (60,638)

償還租賃負債付款的資本部分 (8,809) (8,809)

租賃負債付款的利息部分 (1,038) (1,038)

已付利息 (45,765) 8,546 (37,219)

應付董事款項增加 4,656 4,656

應付一間關聯公司款項減少 (167,298) (167,298)

融資活動所用的現金流量淨額 (164,162) (134,874)

現金及現金等價物（減少）╱

增加淨額 (12,150) 649 131,119 119,618

年初的現金及現金等價物 38,745 38,745

外匯匯率變動的影響淨額 3,222 23 3,245

年末的現金及現金等價物 29,817 161,608

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-7 –

餘下集團的未經審核備考財務資料附註

1. 該等金額摘錄自本通函附錄一所載本集團於2020年9月30日的未經審核綜合財務狀況表

以及本集團截至2020年3月31日止年度的經審核綜合損益賬、經審核綜合全面收益表及

經審核綜合現金流量表。

2. 餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表已作出下列備考調整，當中假設出售事項已

於2020年9月30日進行：

(a) 該調整指剔除於2020年9月30日出售的出售公司的資產與負債。該等金額摘錄自本

通函附錄二所載出售公司於2020年12月31日的未經審核財務資料。

(b) 該調整指於出售事項完成時，將於2020年9月30日出售公司與餘下集團之間的集團

內公司間結餘重新分類為應收出售公司款項。

(c) 該調整指出售事項的估計虧損淨額，猶如出售事項已於2020年12月31日進行，計

算方法如下：

千港元

代價（附註i） 142,579

減： 出售事項的估計成本及開支（附註ii） (2,413)

來自出售事項的估計所得款項淨額 140,166

減： 出售公司於2020年12月31日的淨資產（附註iii） (136,563)

3,603

減： 於2020年9月30日的商譽 (23,461)